
SOC 706  Úkol 6: Klíčové koncepty a jejich operacionalizace, teoretická a pracovní hypotéza 
 

Téma: Trest smrti 
 
Tomáš Rezek,  učo: 52868,  email: rezekt@t-email.cz 
Ivo Tesař,   učo: 182138,  email: i.tesar@agrall.cz 
Jiřina Večeřová,  učo: 181924,  email: pricelessgirl@seznam.cz 
 
 

Od doby, kdy se hlavní formou trestání stalo vězení, je existence trestu smrti 
předmětem rostoucích sporů. Většina reformátorů jej vždy považovala za projev barbarství. 
Navíc při použití trestu smrti nelze zpětně napravit justiční křivdu, objeví-li se důkazy, že 
jedinec byl odsouzen neprávem. V řadě zemí vyvíjí veřejné mínění tlak na znovuzavedení 
trestu smrti alespoň za některé zločiny (například za terorismus nebo vraždu policisty). Ve 
Velké Británii průzkumy trvale ukazují, že většina populace by si obnovení trestu smrti přála. 
Mnozí lidé se patrně domnívají, že hrozba popravy odstrašuje potenciální vrahy. Pro 
správnost tohoto názoru, který se stále znovu vynořuje, však nesvědčí vůbec nic. Státy, které 
trest smrti zrušily, nemají znatelně vyšší výskyt vražd než předtím. A v USA, kde byl trest 
smrti znovu zaveden, se vraždí více než v kterékoli jiné zemi průmyslového světa. Převažující 
postoj veřejnosti k této otázce možná vyjadřuje spíše její názor na to, co je spravedlivé, než 
přesvědčení o odstrašujícím účinku poprav. Lidé často soudí, že ten, kdo vzal jinému život, si 
zaslouží totéž. Podle opačného je mravně nepřípustné, aby stát zabíjel své občany, ať už se 
dopustily jakéhokoli zločinu. Právě tento druhý názor spolu s prokázanou absencí 
odstrašujícího efektu u většiny západních zákonodárců převážil.  
Přesto se i v České Republice stále častěji objevují tendence a diskuze mezi veřejností 
k znovuzavedení trestu smrti. Výzkum by nám měl ukázat, jaké postoje zastává mladá 
generace ve vztahu k míře dosaženého vzdělání. 
 
Operacionalizace: 
 
Vzdělání:    - bude určeno pomocí nejvyššího dosaženého ukončeného vzdělání  
                    Dosažené ukončené vzdělání budeme dělit na kategorie: 

- základní, 



- středoškolské, 
- středoškolské s maturitou, 
- vysokoškolské. 

Věk :  - osoby, které v den výzkumu dosáhli nejméně 25. roku života a nepřekročily věk 35ti                       
let 
 
Pohlaví : muž - žena 
 
Znovuzavedení trestu smrti : bude měřen: 

- otázkami po souhlasu nebo nesouhlasu se znovuzavedením trestu smrti 
pomocí klasických škál k tomu určených 

 
 

Hypotézy : Teoretická: 
Čím vyššího vzdělání osoba dosáhla, tím méně je pro znovuzavedení trestu smrti. 
 
Pracovní: 
- Osoby s vysokoškolským vzděláním jsou méně pro znovuzavedení trestu 

smrti než osoby se středoškolským vzděláním s maturitou. 
- Osoby s vysokoškolským vzděláním jsou méně pro znovuzavedení trestu 

smrti než osoby se středoškolským vzděláním. 
- Osoby s vysokoškolským vzděláním jsou méně pro znovuzavedení trestu 

smrti než osoby se základním vzděláním. 
- Osoby se středoškolským vzděláním s maturitou jsou méně pro 

znovuzavedení trestu smrti než osoby se středoškolským vzděláním. 
- Osoby se středoškolským vzděláním s maturitou jsou méně pro 

znovuzavedení trestu smrti než osoby se základním vzděláním. 
- Osoby se středoškolským vzděláním jsou méně pro znovuzavedení trestu 

smrti než osoby se základním vzděláním. 
- Muži jsou pro znovuzavedení trestu smrti spíše než ženy. 

 


